Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 18 de junho de 2019  17941

 SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO DO
MUNICÍPIO DE MONTIJO

Aviso n.º 10232/2019

Homologação da Lista Unitária de Ordenação Final
Em cumprimento do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, na sua atual redação, torna -se
público que foi homologada por despacho do Senhor Presidente,
datado de 15 de maio de 2019, a lista unitária de ordenação final
do procedimento concursal para constituição de relação jurídica
de emprego público por tempo indeterminado, para preenchi-
mento de quatro postos de trabalho de Assistente Operacional
na unidade orgânica das Redes de Água e Drenagem de Águas

Residuais Urbanas e Pluviais, aberto pelo aviso n.º 19125/2018,
publicado no Diário da República 2.ª série n.º 244 de 19 de de-
zembro de 2018.

A lista unitária de ordenação final encontra -se disponível para consulta
na página eletrónica dos Serviços Municipalizados de Água e Sanea-
mento do Município de Montijo, em, www.mun -montijo.pt, SMAS,
Recursos Humanos, Procedimento Concursal.

Nos termos dos n.os 4 e 5 do citado artigo 36.º, ficam notificados todos
os candidatos, incluindo os que tenham sido excluídos no decorrer da
aplicação dos métodos de seleção, do ato de homologação da lista de
ordenação final, que se encontra afixada nestes serviços e na página
eletrónica do município.

17 de maio de 2019. — O Presidente do Conselho de Administração,
Nuno Ribeiro Canta.

312337007

PARTE I

 COFAC — COOPERATIVA DE FORMAÇÃO E ANIMAÇÃO
CULTURAL, C. R. L.

Despacho n.º 5754/2019
Nos termos dos artigos 75.º a 80.º, do Decreto -Lei n.º 74/2006, de

24 de março, na redação que lhe foi dada pelo Decreto -Lei n.º 65/2018,
de 16 de agosto;

Considerando que foi autorizado o funcionamento do 1.º Ciclo em
Gestão Aeronáutica da Universidade Lusófona de Humanidades e Tec-
nologias, cuja estrutura curricular e o plano de estudos foram divulgados
pelo Despacho n.º 6471/2013 (2.ª série), de 17 de maio;

Remetida a alteração, a 13 de maio de 2019, à Direção -Geral do
Ensino Superior;

Considerando que a alteração do referido ciclo de estudos foi objeto
de registo na Direção -Geral do Ensino Superior com o número R/A -Cr
50/2013/AL01 de 17 de maio de 2019;

Manda o Presidente da Direção da entidade instituidora da Universi-
dade Lusófona de Humanidades e Tecnologias que se altere a estrutura
curricular e o plano de estudos do 1.º ciclo em Gestão Aeronáutica,
conforme anexo ao presente despacho.

24 de maio de 2019. — O Presidente da Direção da COFAC — Coo-
perativa de Formação e Animação Cultural, C. R. L., Manuel de Almeida
Damásio.

ANEXO
1 — Estabelecimento de ensino: Universidade Lusófona de Huma-

nidades e Tecnologias.
2 — Unidade orgânica: Escola de Ciências Económicas e das Or-

ganizações.
3 — Grau ou diploma: Licenciatura.
4 — Ciclo de estudos: Gestão Aeronáutica.

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST 80
Serviços de Transporte. . . . . . . . . ST 15
Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT 15
Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ECON 10
Direito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DIR 10
Sistemas de Informação . . . . . . . . SINF 7,5
Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LÍNG 2,5
Ciências Físicas  . . . . . . . . . . . . . . CF 10
Outras Áreas. . . . . . . . . . . . . . . . . OA 30

Subtotal  . . . . . . 150 30

Total . . . . . . . . . 180

 10 — Observações:
11 — Plano de estudos:

5 — Área científica predominante: Gestão.
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 180.
7 — Duração normal do ciclo de estudos: 6 Semestres.
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o ciclo de estudos se estrutura: Não aplicável.
9 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

 Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias

Gestão Aeronáutica

Licenciatura

1.º Ano/1.º Semestre

QUADRO N.º 2

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Obs.
Total Contacto

Matemática I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Contabilidade Financeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST Semestral  . . . . 135 TP:60 5

17942  Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 18 de junho de 2019

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Obs.
Total Contacto

Introdução à Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Sistemas de Informação para a Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SINF Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Microeconomia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ECON Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Tecnologias em Gestão Aeronáutica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SINF Semestral  . . . . 70 TP:30 2,5
Inglês Aeronáutico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LÍNG Semestral  . . . . 70 T:15; PL:15 2,5

 1.º Ano/2.º Semestre

QUADRO N.º 3

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Obs.
Total Contacto

Matemática II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Contabilidade de Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Gestão de Operações  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Macroeconomia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ECON Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Aviação Verde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST Semestral  . . . . 135 T:30; TP:30 5
Física  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CF Semestral  . . . . 135 TP:60 5

 2.º Ano/1.º Semestre

QUADRO N.º 4

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Obs.
Total Contacto

Estatística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Marketing. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Finanças . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Gestão Aeroportuária e do Transporte Aéreo. . . . . . . . . . . . . . . . GEST Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Direito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DIR Semestral  . . . . 135 T:30; TP:30 5
Gestão de Crises em Aeronáutica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST Semestral  . . . . 135 TP:60 5

 2.º Ano/2.º Semestre

QUADRO N.º 5

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Obs.
Total Contacto

Investigação Operacional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Negócios Internacionais. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Gestão de Recursos Humanos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Gestão da Qualidade  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Gestão Logística. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Estratégia e Liderança  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST Semestral  . . . . 135 TP:60 5

 3.º Ano/1.º Semestre

QUADRO N.º 6

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Obs.
Total Contacto

Direito Aéreo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DIR Semestral  . . . . 135 T:30; TP:30 5
Geografia Aeronáutica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ST Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Meteorologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CF Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Fundamentos de Aeronaves I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ST Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Opção I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OA Semestral  . . . . 270 TP:120 10 (a)

(a) A escolher de entre as unidades curriculares oferecidas no quadro n.º 8 até perfazer 10 ECTS.

Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 18 de junho de 2019  17943

 3.º Ano/2.º Semestre

QUADRO N.º 7

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Obs.
Total Contacto

Regulamentação da Aviação Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ST Semestral  . . . . 84 TP:40 3
Limitações Humanas em Aviação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ST Semestral  . . . . 56 TP:30 2
Projeto Aplicado em Gestão Aeronáutica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST Semestral  . . . . 135 OT:60 5
Opção II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OA Semestral  . . . . 540 TP:240 20 (b)

(b) A escolher de entre as unidades curriculares oferecidas no quadro n.º 8 até perfazer 20 ECTS.

 Unidades Curriculares de Opção

QUADRO N.º 8

Opção n.º Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Obs.
Total Contacto

Opção I. . . . Relações Internacionais, Geopolítica e Geoestratégia CPRI Semestral  . . . . 135 T:30; TP:30 5
Economia do Negócio Aeroportuário  . . . . . . . . . . . . ECON Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Planeamento de Aeroportos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ST Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Planeamento de Transporte Aéreo I . . . . . . . . . . . . . . ST Semestral  . . . . 135 TP:30; PL:30 5
Safety e Security  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ST Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Gestão Partilhada — CDM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Comunicações Aeronáuticas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ST Semestral  . . . . 135 TP:60 5

Opção II . . . Regulação Económica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ECON Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Aeródromos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ST Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Gestão de Concessões  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Fundamentos de Aeronaves II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . ST Semestral  . . . . 196 TP:90 7
Gestão de Rotas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST Semestral  . . . . 56 TP:22,5 2
Planeamento do Transporte Aéreo II  . . . . . . . . . . . . . ST Semestral  . . . . 84 TP:30 3
Assistência em Escala  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ST Semestral  . . . . 84 TP:30 3
Navegação Aeronáutica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ST Semestral  . . . . 135 TP:60 5
Instrumentação e Sistemas Elétricos de Aeronaves. . . ST Semestral  . . . . 135 TP:60 5
História da Aviação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CPRI Semestral  . . . . 56 TP:22,5 2

 312339624